
64 – São Paulo, 66 (221) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 19 de novembro de 2021

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 6016.2021/0043709-8. CEI Jardim Cotinha. Apuração 
Preliminar. Comunicação de Faltas. Elaine de Souza Bueno, 
RF 775.450.7/2. I- À vista dos elementos constantes neste 
processo, em especial das conclusões da Comissão Permanente 
de Apuração Preliminar, e o parecer da Assessoria Jurídica, 
que adoto como razão de decidir, DETERMINO, nos termos do 
artigo 1º, inciso I, da Instrução Normativa SME nº 13/2019 e do 
artigo 147-A, I, do Decreto nº 43.233/03, a remessa dos autos 
ao ARQUIVO. II- As faltas tratadas neste processo deverão ser 
justificadas, nos termos do artigo 149, do Decreto nº 43.233/03.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CON-
CEDIDOS NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
Nº8.989/79
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H

SME
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H
695.664.5/2 ANA PAULA DOS REIS F. NASCIMENTO 3º 27/02/2020 162300001030200
802.595.9/2 STELA GONCALVES RIBEIRO 1º 11/10/2019 162300001030200

OUTROS EXM
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
686.055.9/2 MONICA F. DE ALMEIDA 3º 03/09/2021 162300000820000
756.267.5/2 ANISIO MOURÃO DE OLIVEIRA 1º 15/10/2021 162300000050000
756.267.5/2 ANISIO MOURÃO DE OLIVEIRA 2º 15/10/2021 162300000050000
756.267.5/2 ANISIO MOURÃO DE OLIVEIRA 3º 15/10/2021 162300000050000
844.483.8/1 LAIANE DOS SANTOS M. REIS 1º 01/10/2021 162300000540000
849.961.6/1 JUCELIA PEREIRA COSTA 1º 15/10/2021 162300000050000

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL BÁSICO

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA 
NOS TERMOS DO ART. 11 DA LEI Nº13.652/2003:

Com fundamento nos Decretos Nº 51.564/2010 e 
59.479/2020, tendo sido atendida a condição e os critérios 
da legislação vigente, DEFIRO a(s) PROGRESSÃO(ÕES) do(s) 
servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
608.924.1/1 JOSÉ CAMILO DE ARAUJO NÍVEL II 5 B10 17/10/2021

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO ITA-
QUERA

6016.2021/0089103-1

DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

À vista dos elementos contidos no presente, que acolho, e 
nos termos da competência delegada pela Portaria nº 5318/20, 
autorizo o arquivamento do presente processo de apuração 
preliminar de faltas consecutivas da servidora Maria Claudia 
da Silva Martins, RF: 694.742-5/1, no período de 30/09/2019 a 
28/11/2019, tornando-as justificadas, nos termos dos arts. 147-
A, inc. I e 149 do Dec. 58.697/19.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 RETIFICAÇÃO DE ADICIONAL POR TEMPO DE 
SERVIÇO

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 30/08/2013 
PÁGINA 38

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.

674.684.5/1 NHUSSARA FERREIRA LEITE 3º 21/08/2011 
163300001120000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 10/02/2018 
PÁGINA 42

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.

674.684.5/1 NHUSSARA FERREIRA LEITE 4º 05/03/2017 
163300001120000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 28/11/2008 
PÁGINA 36

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.

676.447.9/1 PATRICIA HOMAN LEMOS 3º 17/06/2007 
163300000730000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 25/04/2008 
PÁGINA 39

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.

692.191.4/1 NADIR APARECIDA COSTA DE GODOI 1º 
29/12/2007 163300000590000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 07/08/2020 
PÁGINA 29

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.

745.184.9/1 MARIA ALVES SOBRINHO MANOEL 3º 
06/03/2010 163300001330100

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 07/08/2020 
PÁGINA 29

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.

745.184.9/1 MARIA ALVES SOBRINHO MANOEL 4º 
16/03/2015 163300001330100

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 07/08/2020 
PÁGINA 28

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.

745.184.9/1 MARIA ALVES SOBRINHO MANOEL 5º 
12/05/2020 163300001330100

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 03/04/2015 
PÁGINA 41

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.

748.296.5/1 SILMARA CRISTINA GARCIA 2º 06/12/2014 
163300001150000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 09/07/2011 
PÁGINA 56

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.

771.499.8/1 ADRIANA MARIA DE SOUSA SILVA CRUZ 4º 
30/05/2011 163300000960000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 01/06/2016 
PÁGINA 40

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.

771.499.8/1 ADRIANA MARIA DE SOUSA SILVA CRUZ 5º 
29/05/2016 163300000960000

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO 
MIGUEL

COMUNICADO Nº 69, DE 18/11/21.

6016.2021/0117485-6
O Diretor Regional de Educação no uso de suas atribuições, 

divulga a abertura de inscrição para a função de Professor 
Orientador de Sala de Leitura - POSL, nos termos da Instrução 

RESOLVE:
Aplicar ao) Sr. Irineu Araújo Gonçalves, R.F. 650.490.6/1, 

Agente de Apoio, Nível II, padrão B8, lotado(a) e em exer-
c íc io na EMEF Comandante Gastão Moutinho, E.H 
16.28.00.00.03.20.000, a pena de REPREENSÃO, por descumpri-
mento ao disposto no(s) inciso(s) I, III, V, XI e XII do artigo 178 
da Lei nº 8.989/79, observadas as condições previstas no artigo 
187 e parágrafos da Lei n° 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da 
Lei nº 10.806/89

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO JAÇA-
NÃ/TREMEMBÉ

COMUNICADO Nº 175, DE 22 DE OUTUBRO 
DE 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE JAÇANÃ/
TREMEMBÉ, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “CAR-
TOGRAFIAS AFETIVAS NA 1ª INFÂNCIA: TERRITÓRIO ZN”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
coped/ntf/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO:AUX. DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, 
AUX. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, COORD. PEDAGÓGICO, PROF. 
DE ED. INF., PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I , EM EXERCÍCIO EM 
CEIs OU EMEIs DAS DREs JAÇANÃ/TREMEMBÉ E FREGUESIA/
BRASILÂNDIA

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 16H A DIS-
TÂNCIA E 4H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA:PERÍODO DE REALIZAÇÃO: DE 30/11 A 
17/12/2021

DATAS E HORÁRIO DAS AULAS SÍNCRONAS: 30/11 E 
07/12/2021 – DAS 19H30 ÀS 21H30

AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: MICROSOFT TE-
AMS

TOTAL DE VAGAS: 50 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 1
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 12H DO DIA 23/11 ATÉ O 

TÉRMINO DAS VAGAS, PELO LINK:
https://forms.gle/Mf8P58rgKLwkBc349
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-

DASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO.

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES:MARCO AURÉLIO RIBEIRO – R.F.: 790.296.4
ÁREA PROMOTORA:DICEU JAÇANÃ/TREMEMBÉ
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 21300

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA
 DIRETORIA REGIONAL DE  EDUCAÇÃO – 
FREGUESIA/ BRASILÂNDIA

DESAVERBAÇÃO
DEFERIDO

RF: NOME: PROCESSO: E.H.:
743.560.6/2 PATRICIA DOS SANTOS 6016.2021/0043402-1 162400000790000

DESPACHO: I Defiro, nos termos das conclusões alcançadas 
no processo nº2010-0.254.154-5, o pedido de desaverbação do 
tempo de 01 ano, 03 meses e 22 dias, correspondente aos pe-
ríodos de 28/04/93 a 05/12/93, 23/05/94 a 06/02/95 averbado 
para fins de aposentadoria voluntária ou compulsória, inclusive 
especial do magistério nos termos da Lei 9.403/81.

II Mantenho o tempo averbado de 10 anos, 02 meses e 
09 dias, correspondente ao período de :12/02/93 a 27/04/93, 
06/12/93 a 22/05/94, 07/02/95 a 12/08/04. E o tempo de 02 
anos 11 meses 11 dias, correspondente ao período de 01/03/90 
a 11/02/93, para fins de aposentadoria voluntária ou compulsó-
ria nos termos da Lei nº9.403/81.

III A Certidão original encontra-se sob custódia da servi-
dora.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - FRE-
GUESIA / BRASILÂNDIA

FÉRIAS DEFERIDAS
REGISTRO/ VÍNCULO NOME Nº DE DIAS EXERCÍCIO A PARTIR DE

SUPERVISOR ESCOLAR
6924689/1 Maria Cristina dos Anjos Avanti 30 2021 13/12/21
7526113/1 Daniela Oliveira Silva 15 2021 06/12/21

DIRETOR DE ESCOLA 
6442609/4 Katia Elisabete Ruiz 20 2021 02/12/21
7944608/2 Simone da Conceiçao Rosa 10 2021 21/12/21

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
7281102/2 Daniella Desidera Boato 30 2021 15/12/21

COORDENADOR PEDAGÓGICO
7716184/1 Roseli Zulmira Figueiredo Rocha 10 2021 08/12/21

SECRETÁRIO DE ESCOLA 
7476078/2 Fernanda Barbosa de Souza 20 2021 03/12/21

COORDENADOR DE AÇÃO CULTURAL
8102317/1 Sheila Regina Valentim Lopes 15 2021 16/12/21

ASSESSOR TECNICO I
8392641/1 Bruno Reginato Dias 15 2021 17/11/21

ASSISTENTE TÉCNICO EDUCACIONAL
7413238/6 Elmi Cordeiro Aragao 15 2021 27/12/21

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO CAMPO 
LIMPO

NUCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DA DIAF

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79.
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ. DATA E.H.
724.608.1/2 FERNANDA DA SILVA ANDRADE 1º 29/09/2015 162200001120000

EXM
Reg. Func./Vinc. Nome QQ DATA E.H.
744.944.5/2 FLAVIANA SILVEIRA ROSA 2º 04/05/2021 162200001490000
749.604.4/1 MILENA DE MELO CARNEIRO 3º 28/09/2021 162200000000000
824.795.1/1 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS 2º 02/09/2021 162200000990000
826.451.1/1 MARCEL MARQUARDT STABILITO 1º 26/11/2020 162200001750000
826.451.1/1 MARCEL MARQUARDT STABILITO 2º 26/11/2020 162200001750000
839.626.4/1 MARIANE SANTOS ARRUDA 1º 20/06/2021 162200001720000
840.489.5/1 ELVIRIA MARIA DA SILVA ALMEIDA 1º 08/06/2021 162200001720000
846.029.9/1 TIAGO DE SOUZA MAYER 1º 29/07/2021 162200001200000
849.514.9/1 ELIETE MARIA RAMOS 1º 09/03/2021 162200001810200

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - CAM-
PO LIMPO

NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS / DIAF
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 18.11.2021
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

RF SERVIDOR (A) CONTROLE Nº
8454361 FLAVIA SILVA REGO 578010

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais 
quanto aos cargos/funções em 2021.

Os expedientes apresentados como “sem controle” de-
verão ser oportunamente registrados no EOL, como em curso.

DRE-PE
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8371776/1 * KATIA MARIA DE OLIVEIRA
6016.2021/0097459-0 * 24,0 * QPE-16 * 22/10/2019
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7980345/2 * FERNANDA GARKAUSKAS MANNA FRIGO
6016.2021/0097394-1 * 18,2 * QPE-18 * 21/12/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6958974/1 * MARIA APARECIDA ANDRADE DOS SANTOS 

SILVA
6016.2021/0097389-5 * 9,1 * QPE-21 * 01/04/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8085013/1 * LUCIMARA FELIPE DE SOUZA
6016.2021/0097392-5 * 13,8 * QPE-16 * 01/10/2017
DRE-PJ
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7984936/1 * TALES AMARO FERREIRA
6016.2021/0096496-9 * 18,9 * QPE-19 * 04/04/2020
DRE-SA
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8361592/1 * DEBORAH LOUREIRO CARON DOS SANTOS
6016.2021/0097601-0 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

14/08/2019
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7506635/1 * DANIELA FONSECA COSTA ALCANTARA
6016.2021/0096508-6 * 18,0 * QPE-20 * 01/04/2020
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8040613/1 * GREICE DA SILVA NORONHA
6016.2021/0097594-4 * 13,5 * QPE-16 * 01/01/2018
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DE 

14/12/2019, PÁGINA 50.
DEFERIDO
Dec 55.310/14, Lei 15.963/14
Reg. Func. * Nome * Proc. * cargo * DRE*
6261485/3 * ADRIANA REGINA M. MONTORO *
6016.2019/0077855-0 * PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, 

CAT. 3 * IQ
RETIFICO o despacho 024031367, publicado no D.O.C. 

de 14/12/2019, que enquadrou o(a) servidor(a) na Referência 
QPE-22, para fazer constar a partir de 30/12/2018, e não como 
constou, mantendo-se os demais termos.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS
Retificação do despacho publicação no DOC de 22/08/2007, 

12/11/2021, página 44.
559.640.8/4 NOIDE MARQUES DE ANDRADE 2007-0.231.711-6 162600000440000

CÓD. 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial do magistério, disponibilidade, adicionais por tempo 
de serviço e sexta parte, nos termos do artigo 31 da Lei nº 
10.430/88, o tempo de 08 anos, 10 meses e 29 dias, correspon-
dente aos períodos de: 06/05/1982 a 31/12/1982, 07/02/1983 
a 16/10/1983, 22/08/1986 a 28/02/1987, 08/03/1993 
a 28/02/1994, 04/03/1994 a 06/02/1995, 15/02/1995 
a 22/02/1996, 19/02/1997 a 08/02/1998, 18/03/1998 
a 06/02/1999, 20/02/1999 a 06/02/2000, 20/03/2000 
a 31/03/2000, 03/04/2000 a 28/04/2000, 02/05/2000 
a 31/05/2000, 01/06/2000 a 28/06/2000, 04/07/2000 
a 28/07/2000, 01/08/2000 a 29/08/2000, 30/08/2000 
a 07/02/2001, 20/03/2001 a 29/03/2001, 02/04/2001 
a 16/04/2001, 20/04/2001 a 13/05/2001, 05/06/2002 
a 28/06/2002, 06/01/2003 a 30/01/2003, 12/02/2003 
a 18/02/2003, 20/08/2003 a 22/08/2003, 23/09/2003 a 
31/09/2003, 01/10/2003 a 07/10/2003, 10/02/2004 a 
20/02/2004, 01/03/2004 a 31/03/2004, 01/04/2004 a 
23/04/2004, 14/06/2004 a 30/06/2004, 02/07/2004 a 
07/07/2004, 09/08/2004 a 27/08/2004, 13/09/2004 a 
30/09/2004, 01/10/2004 a 29/10/2004, 04/11/2004 a 
04/11/2004, 17/02/2006 a 24/07/2006. CÓD.134 Averbe-se, 
para fins de aposentadoria, inclusive especial magistério, dis-
ponibilidade, nos termos do artigo 65, item II da Lei 8989/79., o 
tempo de: 00 ano, 00 mês e 06 dias.

DESAVERBAÇÃO
612.800.9/1 MARIA ADILZA BISPO 1995-0.103.490-9 162600000230000
DESPACHO:  Defiro nos termos das conclusões alcançadas no P.A. nº 2010-0.254.154-5, o 

pedido de desaverbação, do tempo correspondente aos períodos de: 03/02/1972 
a 30/06/1972, 17/07/1972 a 26/10/1974, 01/03/1975 a 07/10/1976, 01/11/1976 
a 14/04/1977, 27/06/1977 a 16/09/1977, 03/10/1977 a 12/01/1979. 18/08/1983 a 
20/12/1983, 02/05/1985 a 29/05/1989, 01/12/1989 a 09/08/1990., que averbou o 
tempo de, 11 anos, 04 meses e 09 dias, para fins de aposentadoria voluntária ou 
compulsória, nos termos da Lei 9.403/81., conforme despacho publicado no D.O.C. de 
06/11/2018, página 43. A certidão original expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO 
SEGURO SOCIAL - INSS, será devolvida ao servidor.

620.635.2/1 ROSANGELA MARQUES COELHO E SILVA 2002-0.224.845-0 1610001
DESPACHO: Defiro nos termos das conclusões alcança-

das no P.A. nº 2010-0.254.154-5, o pedido de desaverba-
ção, do tempo correspondente aos períodos de: 31/05/1988 
a 31/05/1988, 01/06/1988 a 30/06/1988, 09/08/1988 
a 31/08/1988, 01/09/1988 a 30/09/1988, 03/10/1988 a 
28/10/1988, 01/11/1988 a 25/11/1988, 17/03/1989 a 
09/01/1990.., que averbou o tempo de, 11 anos, 04 meses e 09 
dias, para fins de aposentadoria, disponibilidade, adicionais por 
tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88. E desaverbou 00 ano, 01 mês e 19 dias, para fins de 
aposentadoria e disponibilidade nos termos do artigo 65, item 
II da Lei 8989/79. Desaverbou também, 00 ano, 08 meses e 25 
dias, para fins de aposentadoria, inclusive especial magistério, 
disponibilidade, adicionais por tempo de serviço e sexta-parte, 
nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88., correspondente 
aos períodos de: 10/01/1990 a 11/02/1990, 02/05/1990 a 
07/05/1990, 11/06/1990 a 31/01/1991., e a retirada da certi-
dão original, conforme despacho publicado no de D.O.C. de 
29/08/2003. A certidão original expedida pela SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCAÇÃO, será devolvida a ex-servidora.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO JAÇA-
NÃ/TREMEMBÉ/ E

”EMEF. COMANDANTE GASTÃO MOUTINHO”

PORTARIA Nº 03 DE 05/10/2021

6016.2021/0044371-3
A Diretora de Escola da “EMEF Comandante Gastão Mou-

tinho”, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no artigo 187 da Lei nº 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei 
nº 10.806/89

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "a", com-
binado com § 5º da CF/88, com a redação dada pelas EC 20/98 
e EC 41/03, voluntária, para o Magistério, com proventos 
integrais.

620.237.3/3 – KEILA GODINHO FARINELLI, proc. 
6016.2021/0102578-8, Título 1743/2021/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 19C, SME.

INDEFERIDA, do servidor abaixo:
Por contrariar o disposto no artigo 6º da EC 41/03, voluntá-

ria, para o Magistério, com proventos integrais.
RF/Vinc. NOME PROCESSO DRE:
745.123.7/1 INES ARICETO MAYEDA 6016.2021/0097949-4 16.26

RETIFICAÇÃO
643.867.9/1 – MARIA EUGENIA ARAGAO PORTO, proc. 

6016.2021/0100186-2. Após análise, RETIFICO o despacho 
publicado no DOC de 17/11/2021, pag. 37, para constar RF. 
643.867.9/1, e não como constou.

 DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL

DEFERIDAS
R.F./VINC. NOME PROCESSO E.H.
674.418.4/1 ROGERIO COSTA 6016.2021/0116644-6 161600040000000

CÓD. 15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 04 
anos, 02 meses e 11 dias, correspondente aos períodos de 
25/04/1988 a 30/04/1989; 04/11/1991 a 01/03/1993 e de 
01/09/1993 a 07/07/1995.
692.808.1/1 TIRZA SIMOES SANTOS 6016.2021/0116510-5 163000000360000

CÓD. 15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 05 
anos, 06 meses e 03 dias, correspondente aos períodos de 
09/11/1972 a 11/01/1973; 01/07/1974 a 30/10/1976 e de 
01/03/1978 a 28/02/1981.
754.409.0/1 ELAINE MARCONDES SOARES 6016.2021/0112794-7 163000000480000

CÓD. 123 Averbe-se, para fins de aposentadoria, dispo-
nibilidade, adicionais por tempo de serviço e sexta parte, nos 
termos do artigo 31 da Lei nº 10.430/88, o tempo de 08 anos, 
01 mês e 18 dias, correspondente aos períodos de 09/03/1995 
a 31/03/1995; 05/05/1997 a 08/02/1998; 14/02/1998 
a 06/02/2000; 08/02/2001 a 13/02/2005; 28/02/2005 a 
12/02/2006 e de 07/03/2006 a 01/08/2006.

CÓD. 02 Averbe-se, para fins de aposentadoria e disponi-
bilidade, nos termos do artigo 65, item II, da Lei nº 8989/79, o 
tempo de 00 ano, 00 mês e 04.

 DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - QAA

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA 
NOS TERMOS DO ART. 16 DA LEI Nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5602505/3 ROSENEIDE DE JESUS SANTANA NIVE II 4 Q9 05/11/2021

 DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIO-
NAL

QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO
Promoção por Nível formalizada nos termos do art. 15 da 

Lei nº 13.748/2004 com alterações posteriores:
Com fundamento nos Decretos Nº 51.569/2010 e 

59.479/2020, tendo sido atendida a condição e os critérios 
da legislação vigente, DEFIRO a(s) PROMOÇÃO(ÕES) do(s) 
servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5934435/2 MARIA DE FATIMA MOTTA SAMPAIO NIVEL II 1 M11 31/12/2020
6043437/1 ERIKA FERRAZ GASPARINI NIVEL II 1 M11 08/07/2021

 EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO 
MUNICIPAL

DESPACHO DA COORDENADORA
DEFERIDOS
DRE-CL
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7943041/1 * FRANCILANE LAURINDO DA SILVA JURADO
6016.2021/0056310-7 * 18,0 * QPE-19 * 01/05/2020
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8211639/1 * SIMONE LEMOS FERREIRA
6016.2021/0095866-7 * 14,4 * QPE-16 * 01/10/2019
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8061602/1 * MICHELLE MARIANO MENDONCA
6016.2021/0090031-6 * 13,6 * QPE-17 * 02/07/2019
DRE-FB
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7768729/1 * LYZANI BERTOLAZZI FOLLI
6016.2021/0097378-0 * 13,9 * QPE-20 * 28/02/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7550529/1 * HUMBERTO AMERICO FICZ
6016.2021/0097242-2 * 18,2 * QPE-18 * 01/08/2019
DRE-IP
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8197865/1 * VANESSA AVENIA ALVES ALEXANDRE
6016.2021/0091728-6 * 14,0 * QPE-17 * 31/12/2019
DRE-JT
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
5874190/3 * JUDITE SILVA CHAVES PIRES
6016.2021/0096430-6 * 18,4 * QPE-19 * 01/12/2018
DRE-MP
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7555661/2 * DANIELE APARECIDA RAMOS DE SOUSA
6016.2021/0095728-8 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

25/07/2017
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8403309/1 * MARILENE ROCHA
6016.2021/0090130-4 * 24,1 * QPE-16 * 18/05/2020
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7821271/2 * CARLA MARIA DA SILVA SOUZA
6016.2021/0095709-1 * 18,0 * QPE-18 * 01/08/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6923313/1 * SALMA MARIA MOREIRA
6016.2021/0096199-4 * 9,0 * QPE-21 * 01/07/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7259166/1 * ISAQUE DE SOUZA
6016.2021/0096238-9 * 18,0 * QPE-20 * 01/12/2019


		2021-11-19T05:00:42-0300




